
 

Studieretningsprojekter 2007, hvori latin og/eller græsk indgår. 

Alle opgaver er stx 
 

Græsk A og latin A  
Myten i tragedien: Faidra  

Giv en kort redegørelse for de antikke tragediedigteres brug af myten. Giv en analyse og fortolkning 

af Euripides’s Hippolytos vers 373-481 under inddragelse af den græske tekst og en vurdering af 

hvad det er der driver Faidra. Diskuter med udgangspunkt i Senecas Phaedra vers 165-217 hvordan 

Senecas Faidra forholder sig til Euripides’s. Andre forfattere kan inddrages til perspektivering.  

 

Græsk A og latin A  
Platons metafysik og erkendelsesteori  

Gør rede for Platons metafysik og erkendelsesteori i hovedtræk. Giv en analyse og fortolkning af 

Faidros 246a-247e under inddragelse af den græske tekst, og diskuter hvordan Platons lære om 

sjælen hænger sammen med hans metafysik og erkendelsesteori. Andre Platontekster kan inddrages. 

Giv en vurdering af Platons betydning for Cicero med udgangspunkt i Tusculanae disputationes 

første bog kapitel 19-25.  

 

Græsk A og latin A  

 
  



 Græsk A og latin A  

 
 
Græsk A og latin A  
 

 



 
Græsk A og latin A  
 

 
 
 
Græsk og latin  
Det harmoniske menneske 

Der ønskes en redegørelse for forskellige opfattelser af det harmoniske menneske i antikken eksem-

plificeret ved udvalgte arkaiske og klassiske skulpturer, særligt Polykleitos’ Doryforos.  Begrebet 

’harmonisk’ gøres til genstand for en nærmere analyse med udgangspunkt i Sokrates’ bemærknin-

ger i Xenofons Symposion 2.15-20 og i Vitruvius’ definition i De Architectura III.1.1-4. Endelig 

vurderes det, i hvilket omfang de antikke forestillinger om det harmoniske menneske har påvirket 

senere europæisk tankeverden og billedfremstilling. 

Bilag:  

Xenofon: Symposion 2.15-20 (OCT) 

Vitruvius: De Architectura III.1.1-4 (Loeb-udgaven) 

 

Græsk og latin  
Mennesket og teleologien i den antikke naturopfattelse 

Der gives en redegørelse for begrebet teleologi, som det kommer til udtryk hos Aristoteles i de na-

turvidenskabelige værker, særligt i Fysikken og Om dyrenes dele. Aristoteles’ Om dyrenes dele 4.10 

(685b30-n687b25) og Ciceros De finibus II.39-42 analyseres med henblik på ligheder og forskelle i 

opfattelsen af menneskets plads i kosmos, og der gives en vurdering af begrebets betydning for den 



antikke menneskeopfattelse. Andre med teleologien beslægtede begreber kan inddrages i besvarel-

sen, der også kan rumme en oversigt over begrebets virkningshistorie. 

Bilag:  

Aristoteles: De partibus animalium 4.10 (685b30-n687b25) (Loeb) 

Cicero: De finibus bonorum et malorum II.39-42 (Loeb) 

 

Græsk og latin  
Det perfekte par 

Der ønskes en redegørelse for kønsrollemønstret først og fremmest i det romerske samfund med en 

sammenligning med kønsrollemønstret i det antikke Athen. Hvilke pligter og rettigheder havde 

kvinden i de antikke samfund? 

I besvarelsen skal der indgå en analyse af Xenophon: Oikonomikos 7.20-40 og Columella: De re 

rustica XII præfatio 4-10 med en vurdering af disse teksters repræsentativitet. 

Endelig gives en vurdering af forholdet mellem de antikke samfunds traditionelle kønsroller og an-

tikke forfatteres teoridannelse om kønsforskel. 

Bilag:  

Xenofon: Oikonomikos 7.20-40 (ed. Sarah B. Pomroy: Xenophon Oeconomicus. A Social and 

Historical Commentary) 

Columella: De re rustica XII præfatio 4-10 (Loeb, Columella vol.III)  

 

Græsk og latin  
Herakles som rollemodel 

Efter en redegørelse for Heraklesskikkelsen, som den fremstår i Apollodoros’ version af den antikke 

mytologi, analyseres Prodikos’ fortælling om Herakles på skillevejen (Xenofon: Memorabilierne 

2.1.21-34).  Tekstens brug af Herakles-personen vurderes i lyset af den traditionelle opfattelse og 

sammenlignes med Livius’ skildring af Hercules i Ab urbe condita 1.7.3-15. Andre antikke og nye-

re Herakles/Herculesfremstillinger kan inddrages i besvarelsen. 

Bilag:  

Xenofon: Memorabilierne 2.1.21-34 (OCT) 

Livius: Ab urbe condita 1.7.3-15 (Loeb) 

 

Græsk og latin  
Masada 70 e.Kr. og i dag 

Der ønskes en kort redegørelse for de politiske forhold i provincia Syria i årene op til den jødiske 

opstand i 70 e.Kr. Den jødiske leder Eleazaros’ tale til de belejrede på Masada (Josephus: Jødekri-

gen 7.6) indsættes i sin historiske og litterære sammenhæng og analyseres med henblik på det teo-

logiske, politiske og retoriske indhold og sammenlignes med Catilinas tale (Sallust: Den catilina-

riske Sammensværgelse kap. 20. Moderne tolkninger af begivenheden inddrages i en vurdering af 

dens betydning for det jødiske folk i 70 e.Kr. og i nutiden. 

Bilag: Josephus Bellum Judaicum 7.6 (Loeb) 

Sallust: Coniuratio Catilinae cap. 20 (Budé-udgaven) 

 

 

  



Græsk og latin  
Antikkens mimesis/imitatio-begreb 

Der ønskes en redegørelse for teorien om mimesis/imitatio som den kan ses hos antikke litteraturte-

oretikere. 

Gennem en analyse af Aristoteles: Poetik 1-2 og Quintilian: Institutiones Oratoriae X.2.1-8 gives 

en sammenlignende vurdering af Aristoteles' og Quintilians teorier. 

Til støtte for den teoretiske redegørelse kan inddrages anden litteratur/billedkunst efter eget valg. 

Bilag:  

Aristoteles: Poetik 1-2 (OCT) 

Quintilian: Institutiones Oratoriae X.2.1-8 (Oxford Clarendon Press) 

 

 

Græsk og latin  
Den græske kolonisering og grækernes og romernes syn på de fremmede. 

Gør rede for den græske kolonisering herunder dens baggrund og form. I redegørelsen inddrages en 

analyse af Odysséen IX. sang, vv. 105-141 (i oversættelse). 

Giv en sammenlignende vurdering af grækernes syn på de fremmede, som det kommer til udtryk i 

Odysséens IX. sang, vv. 177-298 (i oversættelse), Herodot I.bog 1-153 (uddraget i Hastrup og 

Hjortsø, s. 7-27 og VII. bog 32-35. Kapitlerne 28-30 i I. bog på græsk, resten i oversættelse), Medea 

vv. 424-437 og 526-533 (originaltekst) og hos sofisten Antifon (B44 i oversættelse). 

Heroverfor sættes romernes opfattelse af de fremmede (germanerne), som det beskrives hos Tacitus, 

Germania 4-5 og 17-19 (originalsprog). 

Endelig ønskes – med udgangspunkt i artiklen ”Tilpassede fjendebilleder (Weekendavisen 7.maj 

1999) – en diskussion af nutidens fjendebilleder i forhold til oldtidens. 

 

Græsk og latin  
Xenofons Anabasis og Cæsars De Bello Gallico. 

Gør rede for de væsentligste træk ved det græske militærvæsen på Xenofons tid og ved det romer-

ske på Cæsars tid. 

Giv endvidere en sammenlignende vurdering af militært lederskab som det kommer til udtryk i Xe-

nofons Anabasis, især 2. bog , kapitel 6 samt 3. og 4. bog og Cæsars Gallerkrig, især bog 1 og 2, 

samt 7. bog, 77-90. Besvarelsen skal indeholde en analyse af  Anabasis 2.6, 7-20 og 3.4, 44-49 (ori-

ginaltekst). 

Endelig ønskes – med udgangspunkt i ”President`s Message to America´s Military and Their Fami-

lies” og ”Fact Sheet: Democracy in Iraq” – en diskussion af moderne militært lederskab i forhold til 

antikkens. 

Besvarelsen bør ikke overskride 15 sider brødtekst. 

 
Græsk og latin  
Det græske og det romerske epos og dets helte. 

Gør rede for de væsentligste træk ved det græske epos. 

Giv på baggrund af en analyse af Iliaden I. sang, vv. 1-530 (i oversættelse), VI. sang, vv. 236-529 

(312-369 + 440-465 på græsk og resten i oversættelse), Odysséen IX. sang og Æneiden II. sang, vv. 

632-804 (717-804 på latin, resten i oversættelse) og IV. sang 304-361 (333-361 på latin, resten i 



oversættelse) en sammenlignende vurdering af heltene i Iliaden, helten Odysseus og den romerske 

helt Æneas. 

Endelig ønskes – med udgangspunkt i kapitlet ”Maskuliniteten” i Rikke Schubarts ”Vold og magt” 

- en diskussion af den moderne helt i sammenligning med antikkens helt. 

 

Græsk og latin  
En redegørelse for de hellenistiske mysteriekulter med hovedvægt på Isiskulten. 

En vurdering af De eleusinske Mysteriers betydning for Isiskulten, på baggrund af Demeterhymnen 

vv. 233-281 og 470.494 (på græsk). 

En analyse og fortolkning af Apuleius: Metamorphoses 11. bog med særligt henblik på kap. 2-6 

samt 23 og 24 (på latin). 

En vurdering af mysteriekulternes betydning som forløber for kristendommen. 

 

Græsk og latin  
Herodotos Philobarbaros? 

Der ønskes en redegørelse for Herodots syn på den verden og de mennesker, han selv havde besøgt 

på sine rejser. Der gives en analyse af Herodots etnografiske beskrivelse af Ægypten i II.77-82, og 

til sammenligning inddrages en analyse af Cæsars beskrivelse af Gallien i Gallerkrigen VI.16-18. 

Endelig gives der en vurdering af de to forfatteres hensigter med beskrivelserne. Andre antikke og 

senere forfatteres behandling af samme emne kan inddrages i besvarelsen. 

Bilag:  

Herodot: Historie II.77-82 (OCT) 

Cæsar: De bello Gallico VI.16-18 (OCT) 

 

Græsk (hovedfag) og latin (hovedfag) 
Medea 

Redegør for myten om Medea og dens litterære anvendelse. 

Giv en analyse og fortolkning af Euripides’ Medea, vv. 1021-1080 og Senecas Medea, vv.910-958 

med henblik på de to dramaers udlægning af Medeas karakter. 

Vurdér Euripides’ og senecas formål med deres fremstilling af Medea. 

Bilag: Seneca: Medea vv.910-958, s. 304-307 in Seneca VIII,Tragedies I, Loeb Classical Library, 

William Heinemann 1968. 

Euripides:Medea vv. 1021-1080 in Euripides Medea, ed. D.L.Page, Clarendon Press, Oxford 1988. 

Omfang:ca.15-20 siders tekst. 

 

Græsk (hovedfag) og latin (hovedfag) 
Odysseus-skikkelsen hos Homer og Holberg. 

Redegør for karaktererne Odysseus/Ulysses hos henholdsvis Homer og Holberg. 

Analysér og fortolk vedlagte græske tekstuddrag: Homer, Odysseen, 23.sang , vv. 58-128 med sær-

ligt henblik på en karakteristik afforholdet mellem Odysseus og Penelope. Sammen hold denne med 

Holbergs skildring og diskutér karakterernes betydning for genren. Inddrag i din vurdering neden-

stående citat. 



” De gaar imidlertid af mode, da det mere forfinede franske Drama kommer frem, især Molières 

borgerlige Komedie; det vil jo skildre det virkelige liv i Borgerstanden, der nu kommer frem som 

Kulturens bærere, ikke Æventyrkongers romantiske Hændelser; 

Hovedsagen for det er ikke mere broget og spændende Handling men Karaktertegning; og for 

den franske Forstandighed var det en latterlighed, naar de gamle Dramaer spændte over snese af 

Aar, skønt de opførtes i faa timer, eller naar de i ét Øjeblik foregik i Europa og i det næste i Asi-

en, skønt Scenen stadig var den samme. Det er dette Drama, Holberg indfører herhjemme:” – 

Th.A.Müller, forord til 1958-Gyldendaludgivelsen. 

Bilag: Odysseen XXIII, vv.58-128 in Homeri Opera IV, Oxford 1963. 

Ludvig Holberg: Ulysses von Ithacia, Gyldendal 1958(Dansklærerforeningen). 

Omfang: ca. 15-20 siders tekst. 

 

 

Græsk (hovedfag) og latin (hovedfag) 
Erotisk kærlighedsdigtning 

Der ønskes en redegørelse for kærlighed og parforhold i den græsk-romerske antikke kærligheds-

digtning, som den kommer til udtryk hos de græsk romerske elegikere, idet der lægges særlig vægt 

på problemer i parforholdet. 

Til dette analyseres nedenstående digte af Sappho, Catul og Sulpicia, men også andre græsk-

romerske digtere kan inddrages efter eget valg. 

Endelig ønskes der en vurdering, om – og i givet fald – hvilken rolle kønnet spiller for digterens 

udtryksform. 

Bilag: 

Sappho: 1, 31 (Oxford Classical Texts) 

Catul: 70, 72, 75 79, 83, 85, 92 (Oxford Classical Texts) 

Sulpicia: 1-6 (Tibulli aliorumque carminum libri tres, Oxford Classical Texts, Tibulli III, 13-18) 

 

Græsk (hovedfag) og latin (hovedfag) 
Antik sprogteori 

Redegør kort for de forskellige retninger indenfor den antikke sprogteori. 

Analysér Platon, Kratylos 432a-435 og Varro, De lingua latina X, 28-33 med henblik på forholdet 

mellem natura, usus og ars. 

Sammenlign og vurdér Platons og Varros opfattelse af sproget i relation til idélære og orddannelse. 

Bilag:  

Platon, Kratylos, 432a-435 in Platonis Opera I, Oxford 1995. 

Varro, De lingua Latina vol.II,X,28-33, Loeb Classical Library, William Heinemann 1958. 

Omfang: ca. 15-20 siders tekst 

 

Græsk (hovedfag) og latin (hovedfag) 
Naturvidenskabsteori i oldtiden 

Der ønskes en redegørelse for, hvordan man I oldtiden forklarede naturfænomener. Som eksempel 

analyseres Aristoteles: Meteorologien 365b21-367a20 og Seneca: Naturales quaestiones VI.12-13 

med henblik på antikkens forklaringsmodeller af jordskælv. Andre naturfænomener kan efter eget 

valg inddrages. 



Endelig ønskes en sammenlignende vurdering af antikke og moderne videnskabelige forklarings-

modeller. 

Bilag: 

Aristoteles: Meteorologien 365b21-367a20 (Loeb) 

Seneca: Naturales quaestiones VI.12-13 (Loeb) 

 

Græsk (hovedfag) og latin 
Tragediens Kraft 

Der ønskes en redegørelse for ”det tragiske”, som det defineres af Aristoteles i Om digtekunsten, 

eksemplificeret ved en kort gennemgang af en selvvalgt attisk tragedie. Sofokles’ Electra vers 

1475-1510 og Senecas Thyestes 747-775 analyseres med hensyn til tragiske virkemidler, og der 

gives en vurdering af de to digteres opfattelse af det tragiske. 

Bilag: 

Sofokles: Electra vers 1475-1510 (Oxford Classical Texts) 

Seneca: Thyestes 747-775 (Oxford Classical Texts) 

 

Græsk (hovedfag) og latin 
Episke helteidealer 

Der ønskes en redegørelse for de helteidealer, som kommer til udtryk i Iliaden og Aeneiden. Hvor-

ledes reagerer heltene i afgørende situationer, og hvilken rolle tillægger digterne de guddommelige 

kræfter? Til grund for denne redegørelse analyseres kampen Achilleus-Hector og Aeneas-Turnus i 

vedlagte uddrag fra Iliaden og Aeneiden. Senere tiders opfattelse og brug af disse helteidealer kan 

inddrages i besvarelsen. 

Bilag: 

Homer: Iliaden 22.214-272 (Oxford Classical Texts) 

Vergil: Aeneiden 12. sang vers 887-952 (Oxford Classical Texts) 

 

Græsk (hovedfag) og latin (bifag) 
Dionysoskulten 

Redegør for opfattelsen og dyrkelsen af Dionysos i Hellas i klassisk tid, og for den romerske hold-

ning til kultens udbredelse i Rom i det 2.årh. f.Kr. 

Analysér Euripides’ Bakkhai, vv.23-63 og vv.135-167 med henblik på en bestemmelse af kultens 

enkelte elementer, herunder især ekstasen. 

Sammenhold dette med Livius, Ab urbe condita 39,8 og giv en vurdering af den græske og den ro-

merske opfattelse af og holdning til kultens betydning. 

Bilag: 

Euripides Bakkhai, vv.23-63 og vv. 135-167 in Euripides Bacchae, ed. E.R.Dodds, Oxford 1960. 

Livius, Ab urbe condita 39,8 s.20-23 in Jacob Isager: Politik og religion i Rom, Klassikerforenin-

gens Kildehæfter 1984. 

Omfang : ca.15-20 siders tekst. 

 
 

Græsk (hovedfag) og latin (bifag) 
Antikkens medicinske tradition. 



Gør kort rede for væsentlige aspekter af den antikke lægekunst. 

Analysér og fortolk Hippokrates, Περὶ ἱερῆς νούσοσ, kap. I-II,9,  V og XXI med særlig vægt på 

Hippokrates’ opfattelse af årsagerne til sygdommen og sammenhold dem med Hippokrates’ teorier 

om legemsvæskerne (humoralpatologien). 

Inddrag Celsus, De medicina, prooemium 8-12 og 74-75 og vurdér den græske lægevidenskabs ind-

flydelse og betydning for den romerske. 

Bilag: Hippocrates II, Περὶ ἱερῆς νούσοσ,kap.I-II,9, V og XXI, Loeb Classical Library, Harvard 

University Press, 1981. 

Celsus, De Medicina,vol.I, Prooemium 8-12 og 74-75, Loeb Classical Library, Harvard University 

Press 1935. 

Omfang: 15-20 siders tekst. 

 

Græsk (hovedfag) og latin  
Der ønskes en redegørelse for typiske motiver og temaer og for anvendelsen af skulptur i Græken-

land i antikken, specielt i hellenistisk tid.  

Et antal værker (mindst tre), der alle kan samles om temaet smerte / hybris-nemesis analyseres og 

interessen for temaet diskuteres. 

Under inddragelse af den latinske tekst af Plinius den ældres Naturhistorie, bog 36 § 33-38 (tekst 

vedlagt) diskuteres romernes forhold til kunst og specielt skulptur, deres kunstsyn og deres anven-

delse af skulpturerne. 

 

Latin (hovedfag) og græsk 
De fremmede  

Der ønskes en redegørelse for, hvordan grækerne og romerne i oldtiden så på fremmede folkeslag. 

Til støtte for denne redegørelse analyseres Lukian: Anacharsis 1-8 og Tacitus: Germania 14-16 

med særligt henblik på, hvad disse beskrivelser siger den moderne læser om grækerne og romerne 

selv. 

Endelig ønskes en vurdering af, hvilken virkning denne opfattelse af de fremmede har haft på ro-

mersk imperiepolitik. Andre antikke forfattere, der behandler samme emne, kan inddrages i besva-

relsen. 

Bilag: 

Lukian: Anacharsis kap. 1-8 (Oxford Classical Texts) 

Tacitus: Germania kap. 14-16 (Tacitus: De origine et situ Germanorum ed J.G.C Anderson, Ox-

ford) 

 

Latin (hovedfag) og græsk 
Goterne og Imperium Romanum i det 5. årh. e.Kr. 

Der ønskes en redegørelse for den politiske situation i det centrale og sydlige Europa i folkevand-

ringstiden. Dette eksemplificeres ved en gennemgang af Prokopios: Goterkrigen 5.124-31 og Jor-

danes: Getica 290-295, der analyseres med henblik på Theodorik den Store. Desuden gives der en 

vurdering af germanervandringens betydning for imperietanken i senantikken og i den tidlige mid-

delalder. 

Bilag: 

Prokopios: Goterkrigen 5.124-31 (Loeb) 



Jordanes: Getica 290-295 (Nordin) 

 

 

Latin (hovedfag) og græsk 
Der ønskes en kort redegørelse for det antikke epos' historie fra Homer til 

Ovid. 

Derefter ønskes en analyse og fortolkning af den latinske tekst af Ovid Metamorfoserne IV 167 – 

237 (tekst vedlagt) med særligt henblik på, hvem der fortæller historien, og hvordan historierne sæt-

tes sammen. 

Derefter ønskes en sammenligning med den måde, hvorpå Homer indarbejder 

historien om Ares og Afrodite i Odysseens 8. sang 265 - 369 (teksten vedlagt); 

særligt ønskes spørgsmålet om Ovids evt. kendskab til Homers tekst belyst (her 

skal den græske tekst inddrages, men kun hvor det er mest væsentligt). 

Endelig ønskes en diskussion af den overordnede hensigt med Ovids måde at 

fortælle på i Metamorfoserne. 

 
 

Latin (hovedfag) og græsk (bifag) 
Stoicismen 

Giv en redegørelse for forholdet mellem fysik og etik i den stoiske filosofi, herunder, hvordan dette 

forhold udvikler sig fra den ældste stoa til kejsertidens stoicisme.  

Diskuter, hvad der kan være årsag til, at forholdet mellem fysik og etik forskydes. Bevarelsen skal 

indeholde en analyse og fortolkning af Cicero: De natura deorum II, 15-22.  Andre tekster inddrages 

efter eget valg. 

Giv dernæst en vurdering af de forskelle og ligheder der er mellem stoicismen og Paulus’s tanke-

gang med udgangspunkt i Romerbrevet 7,7 – 8,13 under inddragelse af den græske tekst. 

 
 

Latin (hovedfag), græsk (bifag) og dansk (bifag) 
Komedien - det komiske og det satiriske 

Giv en redegørelse for væsentlige træk ved den romerske komedie, herunder komediens brug af 

typer. Redegørelsen skal indeholde overvejelser over, hvordan den romerske komedie viderefører 

elementer og virkemidler fra den græske komedie, både den gamle og den nye komedie.  

Besvarelsen skal ud over eksempler efter eget valg indeholde en analyse og fortolkning af Plautus: 

Miles gloriosus 1-78 og 354-399, og en vurdering af hvordan satiriske elementer bidrager til ’det 

komiske’.  

Der ønskes en perspektivering til Ludvig Holberg: Jacob von Thyboe. 

 
Græsk (hovedfag) og dansk (hovedfag)  
Slaget ved Thermopylæ og  de 300 

Giv en historisk redegørelse for slaget ved Thermopylæ.. 

Analyser Herodot, Historiae VII, 208-213 og Frank Millers tegneserie 300 med henblik på hvordan 

de to tekster skildrer Leonidas og Xerxes. 



Vurder hvordan og hvorfor et nederlag som grækernes ved Thermopylæ kan fremstå som en sejr og 

vurder herunder Herodots og Millers forskellige virkemidler. 

Bilag: Herodot, Historiae VII, kap.208-213, OCT. 

Omfang: ca.15 siders tekst. 

 
Græsk A og historie A 
Grækernes syn på barbarerne 

Gør i hovedtræk rede for Herodots fremstilling af perserne i første bog af hans Historie og af 

skytherne i fjerde bog. Giv en mere indgående analyse og fortolkning af første bogs kapitel 131-133 

og fjerde bogs kapitel 59-63 under inddragelse af den græske tekst og med særligt henblik på lighe-

der og forskelle i opfattelsen af de to folkeslag. Diskuter i den forbindelse 1) hvordan Herodots 

fremstilling kan tænkes at forholde sig til de historiske realiteter, og 2) hvad hans fremstilling siger 

om hans egen kulturelle selvopfattelse. Vurder Herodots fremstilling af perserne i forhold til frem-

stillingen hos en eller flere andre græske forfattere fra den klassiske periode. I sammenligningen 

skal der indgå overvejelser over genrens betydning for fremstillingen af de fremmede.  

 
 
Græsk A og historie A 

 

 
 



 
 
Græsk A og historie  
Demokrati: 

Gør rede for de væsentligste træk ved det athenske demokrati i 4. århundrede. 

Giv en sammenlignende og på tekstanalyse funderet vurdering af de forskellige syn på demokratiet, 

som kommer til udtryk i Herodot III, 80-83 (originaltekst), Thukydid II, 34-46 (i oversættelse) og 

Platons Staten 8. bog 557-566b (i oversættelse). 

Endelig ønskes - med udgangspunkt i Mogens Herman Hansen: ”Det athenske demokrati – og vo-

res” s.122-139 – en diskussion af muligheden for og fordele og ulemper ved direkte demokrati i en 

moderne verden. 

Besvarelsen bør ikke overstige 15 sider brødtekst. 

 
Græsk (hovedfag) og historie (hovedfag) 
Der ønskes en redegørelse for Kleisthenes reformer, som forudsætning for det athenske demokrati, 

og for det athenske demokrati i klassisk tid med fokus på ideen om lodtrækningsprincippet. 

Ps. Xenofon, Athenernes Statsforfatning § 1-8 inkl.(se bilag) analyseres og forfatterens synspunkter 

vurderes. 

Ps. Xenofons synspunkt på det athenske demokrati sammenholdes med en eller flere andre antikke 

forfatteres syn på demokratiet, og det athenske demokratis betydning for det moderne demokrati i 

Europa diskuteres.  

 

Latin (hovedfag) og dansk (hovedfag) 
Der ønskes en sammenlignende fremstilling i hovedtræk af Lucius Annaeus Senecas og Villy Sø-

rensens forfatterskaber. 

Der ønskes dernæst en analytisk karakteristik af de sproglige virkemidler i den latinske tekst af Se-

neca  De tranquillitate animi 2,1 – 8 (tekst vedlagt), herunder en stillingtagen til Villy Sørensens 

oversættelse af samme passage (tekst vedlagt). 

Med udgangspunkt i en sproglig-stilistisk analyse af udvalgte sekvenser af Villy Sørensens ’Uden 

mål og med’ karakteriseres dernæst Sørensens sproglige stil, evt. i sammenligning med brugen af 

sproglige virkemidler i en tekst fra hans øvrige forfatterskab. 

Diskuter endelig forskelle og ligheder og vurder fordele og ulemper i Senecas og Sørensens ud-

tryksmåder. 

 

Latin A (hovedfag) og dansk (hovedfag) 
Der ønskes en redegørelse for centrale aspekter af mytebegrebet. 

Der ønskes derefter en analyse og fortolkning af den latinske tekst af Ovid, Metamorphoserne, 8, 

152 – 235. 

Endvidere ønskes en analyse af  Tarjei Vesaas novelle 'Fald' (1962) samt en analyse af en tilsvaren-

de anden tekst af en nyere dansk forfatter, hvori mytebegrebet er centralt placeret. 

Tilsidst ønskes en sammenlignende karakteristik og vurdering af de antikke myters betydning som 

narrative elementer såvel i den antikke som den moderne litteratur. 

 

 



Latin (hovedfag) og dansk (hovedfag) 
Fabel og allegori. 

Giv en redegørelse for fabelgenren, herunder fablen som politisk allegori. Redegørelsen skal inde-

holde overvejelser over forholdet mellem den antikke fabel og senere tiders brug af genren. 

Dernæst ønskes en analyse og fortolkning af Phaedrus: Prologus, I,1 I,8 I,16 I,17 og II,1  

og af mindst en nyere fabel og/eller allegori. 

Endelig skal der perspektiveres til George Orwells ’Kammerat Napoleon’. 

 

 

Latin (hovedfag) og dansk (hovedfag) 
Mytemotiver i litteratur 

Giv en redegørelse for Ovids brug af mytemotiver  i ’Metamorphoses’ med særlig henblik på for-

holdet mellem kundtneren og hans/hendes værk. Uddyb temaet gennem en analyse og fortolkning 

ad Ovids: Metamorphoses X, 243-303 

Der ønskes sammenlignende analyser og fortolkninger af tekster af Sophus Claussen, Henrik Nord-

brandt og Peter Adolphsen med særlig henblik på teksternes bearbejdning af den kunstneriske ska-

belsesproces. Undersøg endvidere, hvilke konsekvenser denne skabelsesproces har for digterjeg’et. 

Kom i analysen ind på, hvordan teksterne trækker på mytiske referencer. 

Afslutningsvis ønskes der en diskussion af forholdet mellem den antikke og den moderne myteop-

fattelse. 

 

 

Latin (hovedfag) og dansk (bifag) 
Metamorfose og myte 

Giv en redegørelse for karakteristiske træk ved Ovids værk: Metamorphoses, herunder forholdet 

mellem det ydre (fremtrædelsesformen) og det indre i forbindelse med selve metamorfosen . Rede-

gørelsen belyses ved eksempler efter eget valg. 

Besvarelsen skal også indeholde en analyse og fortolkning af Metamorphoses VIII, 611-731 og en 

overvejelse over forholdet mellem metamorfosen som tema og digtets opbygning. 

Der ønskes en perspektivering til mindst én af novellerne i Villy Sørensen ’Sære historier (1953) 

med særlig henblik på, hvordan myte- og metamorfosebegrebet videreføres og transformeres. 

 
Latin (hovedfag) og dansk (bifag) 
Giv en redegørelse for væsentlige forskelle og ligheder mellem synet på opdragelse af børn og unge 

mennesker i Rom og moderne tid. Giv dernæst med udgangspunkt heri en analyse og fortolkning af 

indholdet af Quintillian Institutio Oratoria I, 9 ff (vedlagt).  Hernæst perspektiveres til Astrid Lind-

grens Pippi Langstrømpe med specielt henblik på Pippi som antirollemodel. Hoffman Den Store 

Bastian kan eventuelt inddrages 

 

Latin (hovedfag) og engelsk (hovedfag) 
Redegør for væsentlige ligheder og forskelle i kvinders stilling i antik og moderne tid.  

På baggrund af denne redegørelse ønskes en analyse og fortolkning af Catull 75 (huc est mens..) og 

Catull 83 (Lesbia mi praesente) samt mindst et selvvalgt digt fra enten Ovids  Amores  eller Ovids 

Ars Amatoria, samt af Virginia Woolfs Mrs Dalloway 



Til slut perspektiveres til et eller flere selvvalgte værker indenfor nyere dansk litteratur. 

Bilag  Catull 75 & 83 med oversættelse. 

 

Latin (hovedfag) og engelsk (hovedfag) 
Der ønskes en kontrastiv redegørelse for storbyliv i hhv det antikke Rom og det moderne London. 

I denne redegørelse skal enten Vergils ellers Horats´ syn på forholdet mellem landliv og byliv ind-

drages. 

På baggrund af dette foretages en analyse og fortolkning af Kureshi The Buddha of Suburbia med 

særligt henblik på hovedpersonens udvikling. Inddrag her Juvenals 3.satire. 

Til slut ønskes en vurdering af, hvorvidt begrebet storbymentalitet kan siges at dække det samme i 

antikken som i nutiden. 

 

Latin (hovedfag) og engelsk (hovedfag) 
Der ønskes en redegørelse for væsentlige forskelle mellem førklassisk og klassisk latin samt mellem 

oldengelsk og moderne engelsk med vægten lagt på syntaks og morfologi. 

Med udgangspunkt heri ønskes en syntaktisk og morfologisk karakteristik af Plautus ´og Terents´ 

sprog med udgangspunkt i Palmer: The Latin Language side 74 -94 samt af sproget i Beowulf linie 

1-11, eventuelt suppleret med andet selvvalgt materiale. Til slut ønskes en vurdering af  historiske 

og andre årsager til , at sprog ændrer sig. 

 

 

 

Latin (hovedfag) og engelsk (hovedfag) 
Redegør for væsentlige forskelle og ligheder mellem Senecas og Shakespeares tragedier med væg-

ten lagt på begges historiske forudsætninger. 

Giv dernæst en analyse og fortolkning af Shakespeares Titus Andronicus med specielt henblik på 

hævnmotivet. Vurdér til slut Senecas betydning for Titus Andronicus. Her skal du inddrage en eller 

flere selvvalgte tragedier af Seneca. 

 

Latin (hovedfag) og engelsk (bifag) 
Redegør for væsentlige punkter i diskussionen for og imod guds eksistens fra og med antikken (Ci-

cero) til og med moderne tid (Richard Dawkins). Identificér og analysér dernæst nogle af Ciceros 

argumenter for gudernes eksistens i De Natura Deorum og sammenhold Ciceros argumentation med 

Anselm af Canterburys i Proslogion. Analysen skal som udgangspunkt ske med afsæt i den latinske 

tekst. Giv dernæst med udgangspunk i Dawkins The God Delusion en vurdering af det guddomme-

liges rolle i moderne tid, idet du inddrager selvvalgte passager fra Orwells 1984 til belysning af 

forholdet mellem politik og religion. 

 

Latin (hovedfag) og engelsk (bifag) 
Redegør for begreberne semantik og etymologi og illustrér med selvvalgte eksempler fra latin og 

engelsk forholdet mellem disse begreber.  

Giv herefter en vurdering af det latinske sprogs betydning for engelsk fra Caesars invasion til Eliza-

bethansk tid. Vurderingen skal bl.a. bygge på analyser af selvvalgte ords og begrebers betydnings-

ændring.  



Endelig ønskes en kort diskussion af nedenstående citat:  

A language does not become a global language …..because it has been a vehicle of great literature 

in the past…A language becomes an international language for one chief reason: the political 

power of its people- especially their military power. (David Chrystal :  English as a global language side 7) 

 

Latin (hovedfag) og historie (hovedfag) 
Klostervæsenet i middelalderen 

Redegør for den kristne kirkes udbredelse og etablering i det europæiske middelaldersamfund med 

særlig fokus på klostervæsenet og det opbygning. 

Med udgangspunkt i en nærlæsning og fortolkning af regula monachorum sancti Benedicti, kap 2 

’Qualis debeas esse abbas’ og Øm Klosters krønike fra ’Exordium monasterii, quod dicitur Cara 

Insula (Karen drejer Jørgensen, tekst XXI, XXII, XXIII, XXIV, XXV og XXVI) ønskes dels en 

analyse af, hvordan de danske klostre indgik i en europæiske enhedskultur, dels en analyse af klo-

strenes relation til omverdenen. 

På baggrund heraf ønskes en diskussion af, hvilken rolle klostrene generelt spillede for den kristne 

kirkes udvikling i løbet af middelalderen 

 

Latin (hovedfag) og historie (hovedfag) 
Gør rede for, hvad et clientela-system er, og hvorledes det fungerede i romerriget. 

Karakteriser på baggrund af en analyse af den latinske tekst af Cicero, In Verrem II 3, 6 – 9 (tekst 

vedlagt), de positioner, Verres og Cicero indtager i den beskrevne sociale struktur, med anvendelse 

af begreber knyttet til clientela-systemet i Rom. Vurder herunder, om Ciceros fremstilling er tro-

værdig. 

Undersøg en eller flere italienske politikeres position i forhold til mafiaen i nyere tid, og vurder 

hvilken betydning klientelismen har for et samfund, især det romerske og det (syd)italienske. (Ind-

drag selv relevante kilder) 

 

 

Latin (hovedfag) og historie (hovedfag) 
Lav en fremstilling af baggrunden for og udviklingen i forfølgelserne over for de kristne i Romerri-

get frem til deres afslutning. Herunder ønskes en analyse af begrebet: ”kristenforfølgelse”. 

Giv med udgangspunkt i nogle kilder en analyse af, hvordan en af forfølgelserne fandt sted, og hvad 

der gives som begrundelse for den i kilderne. 

Giv en litterær og kildekritisk analyse af den latinske tekst af Lactantius De mortibus persecutorum  

kap. 33 – 35 (begge inklusive; tekst vedlagt). 

Vurder betydningen af kristenforfølgelserne for det romerske samfund. 

 

Latin (hovedfag) og historie 
Der ønskes en fremstilling af den politiske situation i romerriget fra udbruddet af borgerkrigen mel-

lem Pompeius og Caesar til slaget ved Philippi. 

Giv en analyse af den latinske tekst af Plancus’ brev til Cicero fra 28. juli 43 fvt. (Ad fam. X 24 – 

tekst vedlagt) med særligt henblik på Plancus’ vurdering af Octavian som person og politiker. Ind-

drag til belysningen af dette spørgsmål andre kilder, der belyser Octavians handlinger på dette tids-

punkt, og vurder derudfra, hvilken kildeværdi Plancus’ brev har. 



Endelig ønskes en vurdering af nødvendigheden af den proces, der førte frem til dannelsen af det 

andet triumvirat, og en perspektivering til den senere Augustus’ retfærdiggørelse af sin magtpositi-

on. 

 

Latin (hovedfag) og historie (hovedfag) 
Horats og Maecenas 

1) Redegør for det romerske samfundssystem i senrepublikken og under Augustus samt for den rol- 

 le, begreberne 'amicitia' og 'clientela' spillede i Rom i 1. årh. f. og 1. årh. e. Kr. 

2) Belys forholdet mellem Horats og Maecenas ud fra en analyse og fortolkning af 

a) Horats, Sermones (Satirer) 1,6, v. 45-64 

b) Horats, Sermones (Satirer) 1,9, v. 43-60 

c) Horats, Sermones (Satirer) 2,6, v. 40-62 

d) Horats, Epistulae (Breve) 1,7 

(Latinsk tekst og dansk oversættelse vedlægges) 

3) Vurdér, i hvilket omfang Horats' opfattelse / beskrivelse af forholdet mellem Maecenas og ham 

selv er i overensstemmelse med andre – selvvalgte – kilder til patron-client-forholdet. 

Diskutér opfattelsen af clientelasystemets funktion og betydning i samfundet i: J. E. Skydsgaards 

bog: Det romerske clientelasystem. 

Opgavens omfang: 15-20 sider  

 

Latin (hovedfag) og historie (hovedfag) 
Romerriget under Trajan og Hadrian 
1) Der ønskes en redegørelse for det romerske kejserdømme med henblik på  adoptivkejsersyste- 

 mets baggrund, opståen og udvikling. 

2) Ud fra en analyse og fortolkning af 

a) Eutropius, Breviarium ab urbe condita 8,1-7 

b) Aurelius Victor, Liber de Caesaribus 13-14 

ønskes de to historikeres vurdering af de to kejsere samt deres indenrigs- og udenrigspolitik. 

Andre skriftlige kilder kan, mens selvvalgte monumenter skal inddrages. 

3) Vurdér kildernes anvendighed / pålidelighed og tag herunder stilling til, om der kunne være an-

dre forklaringer på forskellene på de to kejsere end Eutrops og Aurelius Victors påstande. 

Opgavens omfang: 15-20 sider 

 

Latin (hovedfag) og historie (hovedfag) 
Pompeii – en romersk provinsby 

Redegør for Pompeii som lokalsamfund med vægt på befolkningsgrupper og styreform i perioden 

ca. 80 F.Kr. – 79 e.Kr. 

Med udgangspunkt i en analyse af de vedlagte bilag ønskes en vurdering af Pompeiis styreform og 

af hvilke befolningsgrupper, de deltog i det lokal-politiske liv, og hvilken indflydelse de havde. 

Bilag:  

”Malagas valglov” fra Ansigt til ansigt med romerne, Arendse og Johnny Thiedecke, 

Pantheon (1996) s.17 

Latinske indskrifter nr 2, 3, 7-10, 13, 15-23 fra Jens Erik Skydsgaard: 35 udvalgte indskrifter fra 

Pompeii, Klassikerforeningens Kildehæfter 1977 



Omfang: ca. 15 siders tekst 

 

Latin (hovedfag) og historie (bifag) 
De kristne og romerne. 

Giv en redegørelse for forholdet mellem de kristne og den romerske statsmagt i perioden ca. 50 til 

350 e. Kr. 

På baggrund af en analyse og fortolkning af Plinius den Yngre X, 96 og X, 97 og Passio Perpetuae, 

kap. VI, ønskes en vurdering af hhv. romernes og de kristnes syn på og forhold til forfølgelserne. 

Andre kilder kan inddrages. 

Diskutér afslutningsvis, hvorfor romernes opfattelse af de kristne ændrer sig. 

 

Latin C og tysk (hovedfag) 
Der ønskes en redegørelse for dannelsen og brugen af konjunktiv på  

latin og tysk. 

Der ønskes desuden en kommenteret analyse af anvendelsen af konjunktiv i de udleverede kendte 

og ukendte tekster. I tysk analyseres teksterne med hovedvægten lagt på brugen af konjunktiv i mo-

derne tysk sprog. 

Vurder hvorfor brugen af konjunktiv ændrer sig. 

 

Latin C og tysk (hovedfag) 
Der ønskes en redegørelse for brugen af genitiv, dativ og ablativ på  

latin samt dativ og genitiv på tysk. Der ønskes desuden en kommenteret analyse af kasusanvendel-

sen i de udleverede kendte og ukendte tekster. I opgaven skal der i tysk lægges særlig vægt på dativ 

som erstatning for genitiv. 

Vurder udviklingen af kasus fra latin til tysk. 

 

Latin C og tysk (hovedfag) 
Der ønskes en redegørelse for brugen af kasus på latin og tysk. Desuden ønskes en kommenteret 

analyse af de udleverede kendte og ukendte tekster. I analysen skal tidsangivelser på såvel tysk som 

latin inddrages.sammenlign til sidst brugen af kasus på de to sprog. 

 

Latin C og engelsk (hovedfag) 
Antikke myter og engelsk litteratur. 

Der ønskes en definition af begrebet myte samt en redegørelse for dens  

udformning og funktion ud fra eksempler i Ovids "Metamorfoser". 

Desuden ønskes en analyse og fortolkning af "Educating Rita" med speciel  

fokus på mytiske elementer og sammenligninger med "Pygmalion" 

Endelig ønskes en perspektivering til andre selvvalgte engelsksprogede tekster og evt. film. 


